
 

 
Министерство 

 здравоохранения Нижегородской области 
Государственное бюджетное  учреждение здравоохранения Нижегородской области  

«Нижегородская областная психоневрологическая больница № 1 им. П.П. Кащенко» 

 

ПРИКАЗ 
 

28.12.2022г.                             г. Нижний Новгород                                      №  602- ОС   

 

Об утверждении локальных актов  

в сфере противодействия коррупции 

на 2023 год 

 

В целях предупреждения коррупционных проявлений и правонарушений 

среди работников ГБУЗ НО «НОПНБ №1», руководствуясь в своих действиях 

Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

иным Законодательством РФ в сфере противодействия коррупции  

приказываю: 

1. Утвердить Положение об антикоррупционной политике Государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения Нижегородской области 

«Нижегородская областная психоневрологическая больница № 1 им. П.П. 

Кащенко» на 2023 год (Приложение № 1). 

2. Утвердить Положение о предотвращении, выявлении и урегулировании 

конфликта интересов в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения 

Нижегородской области «Нижегородская областная психоневрологическая 

больница № 1 им. П.П. Кащенко» на 2023 год (Приложение № 2). 

3. Утвердить Порядок приема представителей фармацевтических компаний, 

производителей и продавцов медицинских изделий на 2023 год (Приложение № 3). 

4. Работникам ГБУЗ НО «НОПНБ №1» осуществлять прием представителей 

фармацевтических компаний, производителей или продавцов медицинских изделий 

согласно утвержденному (Порядку пункта 3 настоящего Приказа). 

5. Утвердить Положение о порядке уведомления работниками 

Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Нижегородской 

области «Нижегородская областная психоневрологическая больница № 1 им. П.П. 

Кащенко» о возникновении личной заинтересованности при исполнении трудовых 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

(приложение 4). 

6. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в 

Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Нижегородской 

области «Нижегородская областная психоневрологическая больница № 1 им. П.П. 

Кащенко» на 2023-2024 годы (Приложение № 5). 



7. Утвердить Кодекс этики и служебного поведения работников 

Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Нижегородской 

области «Нижегородская областная психоневрологическая больница № 1 им. П.П. 

Кащенко» на 2023 год (Приложение № 6). 

8. Утвердить Правила обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения 

Нижегородской области «Нижегородская областная психоневрологическая 

больница № 1  им. П.П. Кащенко» (приложение 7). 

9. Утвердить Типовое условие об антикоррупционной оговорке, включаемое 

в трудовые договоры, заключаемые с работниками Государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения Нижегородской области «Нижегородская областная 

психоневрологическая больница № 1 им. П.П. Кащенко» (приложение 8). 

10. Утвердить Положение о порядке уведомления работодателя о случаях 

склонения работника Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

к совершению коррупционных правонарушений или о ставшей известной 

работнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений 

(приложение 9). 

11. Утвердить Положение об оценке коррупционных рисков в в 

Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Нижегородской 

области «Нижегородская областная психоневрологическая больница № 1  им. П.П. 

Кащенко» (приложение 10). 

12. Утвердить Положение о «Телефоне доверия» ГБУЗ НО «НОПНБ № 1» 

(приложение 11). 

13. Утвердить Порядок взаимодействия с правоохранительными органами в 

сфере противодействия коррупции (приложение 12). 

14. Назначить заместителя главного врача по медицинской части Бузуеву 

Наталью Игоревну лицом, ответственным за реализацию и исполнение 

антикоррупционных мероприятий, утвержденных настоящим приказом, в том 

числе за организацию исполнения и контроль за исполнением Порядка приема 

представителей фармацевтических компаний, производителей или продавцов 

медицинских изделий (Приложение № 3), а также за профилактику коррупционных 

и иных правонарушений в данной сфере. 

14.1. В случае отсутствия в силу объективных причин (отпуск, заболевание, 

командировка и др.) лица, определенного пунктом 7 настоящего приказа его 

функции исполняет заместитель главного врача по клинико-экспертной работе 

Постнова Н.И. 

15. Заместителю главного врача по медицинской части Бузуевой Н.И. в срок 

до 16.01.2023 года на еженедельной врачебной конференции ознакомить 

врачебный персонал ГБУЗ НО «НОПНБ №1» с Планом мероприятий по 

противодействию коррупции  в ГБУЗ НО «НОПНБ №1» на 2023-2024гг., провести 

разъяснительную и ознакомительную работу по вопросам соблюдении 

действующего антикоррупционного законодательства и ответственности при его 

нарушении. 



16. Главной медицинской сестре Котоминой Е.В. в срок до 16.01.2023 года 

ознакомить средний медицинский персонал ГБУЗ НО «НОПНБ №1» (старших 

медицинских сестер/братьев отделений) с Планом мероприятий по 

противодействию коррупции  в ГБУЗ НО «НОПНБ №1» на 2023-2024гг.; провести 

разъяснительную и ознакомительную работу по вопросам соблюдении 

действующего антикоррупционного законодательства и ответственности при его 

нарушении. 

17. Заместителю главного врача по экономическим вопросам Кудряшовой  

Н.А. ознакомить административно-управленческий, общебольничный и 

вспомогательный персонал ГБУЗ НО «НОПНБ №1» с Планом мероприятий по 

противодействию коррупции  ГБУЗ НО «НОПНБ №1» на 2023-2024 год; провести 

разъяснительную и ознакомительную работу по вопросам соблюдении 

действующего антикоррупционного законодательства и ответственности при его 

нарушении. 

18. Специалисту по информационной безопасности Инжутову Д.А. 

разместить План мероприятий по противодействию коррупции в ГБУЗ НО 

«НОПНБ №1» на 2023-2024гг год на официальном сайте ГБУЗ НО «НОПНБ № 1» 
www.nopnb1.ru 

19. Заведующему канцелярией Бруснигиной Е.М. довести настоящий приказ 

до сведения сотрудников соответствующих структурных подразделений, 

отделений, служб. 

13. С 01.01.2023 признать утратившим силу Приказ № 626-ОС от 30.12.2021 

«Об утверждении локальных актов в сфере противодействия коррупции на 2022 

год» 

14. Настоящий приказ ввести в действие с 01 января 2023 года. 

15. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

И.о. главного врача 

 
 

Л.И. Афанасьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.nopnb1.ru/

